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te paragrafir 6 te nenit 108/.4. t6 Ligiit Nr. 04/L-042 plr prdt'rfr;ifi-jtmffi
i ndryshuar dhe plotesuar me ligjin Nr. 04lL-237,ligjin Nr. 0q/L-0(t8 dhe ligjin

te tyre (AK), andaj njd qasje e tilld perveg se 6shrr€ joprpf'esionaler eshte
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t 63 paragrafi 63.1.3 pika (a) lidhur me paragrafin 63.1,2 te Rief',ullorer; 0112022 Prokurin:rit
Publik lidhur me k€rkesdn per rishqyrtim te dat€s 04.01.202'"li td parrnqitrr nga ri EkornornLik
"Baj HA" Gashi" B.I. nga Suhareka, bie kete :

Vnxnnu

il
Ky venjdim hyn ne fuqi menjehere pas nenshkrimit td tU.

Ansynrrnn

ekonomik Bajram IIA. Gashio' B.I. nga Suhareka rne dri ekonomik Bajram IIA. Gashio' B.I. nga Suhareka rne datQ 04.r)1 .2023 pdrrr.rBs platformi:s
ike, ka paraqitur kdrkes€ per rishqyrtid.l te vendirnit prer anufim tri prcrcedures {rga Autoriterti
tues Komuna e Maushes pdr projektin me titull: 'oMjirr€mbajtjin dhe r.iparimi i nddrtesave t€

sd Mamush6s dhe institucfloneve vartiise'r-Ritender

tet kontraktues pas pranirnrit te kerkesdsiper rishqytim, menjeherre kemi berd pezu{limin e kesrtj
e dhe brenda afatit ligjor rne kujdes te shtuar, kemi shq.yr.tuar tei gjilha pretendim,$t ankimore te

paraql n6 kdrkesen per rishqyrtim te vendimit. ' .'

irnet e o.E. eshte cekur se jand bdre shkelje td neneve, t;'ai" '/ td lfp-s si dhe
dhe 4.

:ndirnet e O.E. eshte cekur se jand bdre shkelje td nenever 1 .dhe 7 td IIP-s si dhe rtpni 3 pika 4.1
te RTUOP. Konsiderojme qe giitha keto pretendirne te s.trkdljes se LI'P-s dhe rregtrllores, jane te
per arsyet e cekura n€ vijim.

d td paraqitur ne kerkesen per rishqyrtim nga arla e operatoritlnln e pare te paraqltur n0 kerkesdn per nshqyrtim nga aqa e operalorit ekopornik ankues
se pasi qe ne jemi kompania e pergjegishrrie me r;minrin mg tti lird dhe padrejtesisht AK na ga

td drejtdn tone legjitime qe te jemi pundkryesit e ki:tij prrojektil me gjithir dokume{rtacionin dhe
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Preten$imi_n^e !fe, eshte paraqiturr edhe n€ kerkesdn per risrhqyrtim tedd:: 
10:l l'2022 edhe perkunder se lenda eshte kthyer nd ri'ule,resi

pas vendi t td AK-s td
. Pars rirrler6simi vendimi pdr
aj O.E. irnkues dashur ta
30.11.2022.

imet e tregut. Ed
pdr kontrat,6,
pse me dat€

artuar qd sqari i nuk eshtei i
td vendosura ka itur ofertla

i kunrlerligj dhe se AIK
qasur dolcurnentac it shtese tle

se eslrt€jopro

-anuliml 
te procedures ne {ald eshte marrd me datdn 27.1t2.2(,t22 anr

kunderphtoj vendimin e dates 27.12..2a22 dhe jo vendimin e pare te datd

Sikur emi cekur no letren standarde komisioni vleresrues .[ra fatuar qil O EkonomiikBAJ erit dh.er njoftimM HA.GASHI B.I. i ka ploresuar te giiiha kdrkesat ne dor;je td
nd disa artikuj ka ofruar gmime teper te rarta ne krahasinri me

hr nuk pajtohemi me pretendimin e O.E. ankues qe vefiLrlimi (

vendim ka nxjerr€ standarde te dyfishta nd menyrdn ses,i i jan
nga ana jone me kdrkese te tyre (AK), andaj nje qasje e till-e 

1

re e kunderligishme, pasi qd ky eshte nje pretendim plotesi
nuk ka ofruar kurrfard ddshmie se oilit dokunren
ionit td tyre i jemi qasur ndryshe apo n6 rndnyrd td rljr3ar

tenderi pasi q€ n€ disa artikuj ka ofruar gmimet tepor t6
rime teper te\afiane krahasirn me gmimet e tregut.
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td paraqitur O.E. pois
per tu konsri standarde rle

Pasi qe giatd vleresimit ka pasur ofertues md t6 lire rire o. ankues por qd te jejtit i €shte
nd€irsa ne disa ikuj tjer€ ka

iderojmdi q€ edhe y pretendirrn
pa kurrfar,eyrd te

hdher4ur rrd
Ica krHrkrrar qasje

transparente
dokumentet

en e pa penguar te gjithrn
iornin erkdtij eri shihet se
qasJerL gl1 te giithrl
ni: uetr-faqe te €s si[

parente!
nuk esh zhvilluar nii

pretendim o.ll. ankues ka cekur qe kinse jane diskrimi.nuar oferta e tyre flshtd oferta o
rne md e lird gje e cila nuk eshte e vertetd, pasi qe n€ nresin e [Ferrrresv., tu pur.r,]"i"ne *e ,ii
i ka plotdsuar te giitha kerkesat nd dosje td tenderit dhe njoftinCin per kontrat! pot qC pt ;:hd,;

t jo normalisht td uldt si dhe pdr strtit qd..n€ disa artikuj ka ,rfrui* qooi* td larta nrli
me gmimet e tregut oferta i dshte rcfuzuar. Esht6 e uletr e rrrrBur urerra r esnre tef]J'nJar. Eshte e ulet rshprehjp e o.E. ankues se AK ka pasur

sa i perket vlertlsimit dhe vendimit, pasi qd nr:r nuk kemi fnvoni.zuar apo Oismi#nuar.
i. pjesdmarrds, por ne ketd rast edhe pse €shtd mundui,ur te sillajesort*t O"L" 

-*j;il1.,il.
.E. ankues eshte i vet€dijsrhdm se ka vendosur gmlme tepdr t$ lartn dhe dshte nltrniua; qil;,

oferta fiktive.

'eratori ekonomik ankues, tishtd mundual ge tti arsyerrotr'$rrl'Sq )*c me rd lirrSt ne ,rr*fe pozicionci'me ofertat e pjesemarrdsve te dere ne kete proces te:nd'oliini dhe se grnimet e vendosura nga ata"
ne te diktuara nga tregu rlhe asgid .me teper dhe se ja4e,'sigfr:uar qd t6 ofertoi$ 
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;n *;duke ofruar fillimisht cilesri te materialeve me t6 cilat p,uniihrt ,tt 
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nvlereqxmlt) glate vlereslmlt t€ tenLdent kane dal€ ne hulum.tim tle fiegdt dher kane konstatirar qe n€ dir;a
pozicioire te cilat kane pdrdorim md te shpeshtd, sikul jand artikr,rjti'P;ftsa A,, Po;zicionet: g, 2b, 2T dtine
29 Pijsa B. Pozicioni: 9, 28 dhe 37. Pjesa C. Pozicionet,: 9, ',17,'-'13, 25,4!1, Sl, 66, T0,lT, Tg, Tg, g,l,
83, 84,186 dhe 90 operatorit ekonomik ankues ka ofruar gmimet telipr ie larta nd krahasini me qmimet e

I

natyris{tt durke menduar edhe perr fitimin e tyre, i cili lbazurir nd dfb,rtart e lpranuar flga furnitortit,

fotcupfntlcion_et.e_se cilave i kane ddrgqar sipas kdrkes6s tond,,, do ta siguronirr njd fitim mjaft nroderst
d.m.thJo shume td larte.

im nuk eshtd i qendrueshem pasi qe te ciy komisionet vlcr,€suese (ai i vleresrimit t,{ par€ dhe ai i
mit) giatd vleresimit te tenLderit kane dale ne hulum.tim rlE.ti'egrlt dher kane konstatirar qe n€ dir;a
re td cilat kane pdrdorim md te shpeshtd, sikur jand artikujf;'P1qs'a A,, Po;zicionet: g, 20, 2T dtine
;a B" Pozicioni: 9, 28 dhe 37. Pjesa c. Pozicionet,: g, 'lI,'.ia, zs,4!il, sl, 66, T0,lT, Tg, Tg, g,l,
86 dhe 90 operatorit ekonomik ankues ka ofruar gmimet teiipr Ne larta nd krahasini me gmimet e

[v, tg.ufT,3\ ::hT i.g:"9*:tlery n1s1 q6..t: ,iy komisionet vlcr,€suese (ai i vleresrimit t,{ par€ dne ai i
rivlere{imit) gjatd vleresimit te tenLderit kane dale ne hulumtim tij

tregut. 
I

I

Po i mprrim shembull artikujt: Nr. 29 nd pjesen A nd td ciilin i:ishtd kgrkuar Furnizimin {he montimi i
dorezal'e pdr hapjen dhe mbylljen e dritareve (td plastikds, clrurit dhe aluminit) nfa prodhuer;it
WinkhQuse, Rroto ose te ngjashme me keto prodhime e cila n€ treg sipas hulumtimit te Lomisionit
vprclp; kushton 2.:09 €,.dtT nd ji.00€, nde*i 9:11ry*:l k€t,e pozi{ion. e ka ofertuar zfss.Oo € dmth

wlnKn\Duse, r(roro ose te nglasnme me Keto proonlme e clla ne treg stpas hulurntrmit te komisiorrit
vlerdsups kushton 2.00 € deri nd 5.00€, ndersa O.E. ankues k€t,e pozi{ion e ka ofertuar ZlsS.OO € dmtrh
ndse e $thejmd ne perqindje del gmimi diku rr.eth99.2o/ome i lart6 se gniimi i tregut.
Gjithasptu artikulli ne pjesen C pozricioni nr. 84 nd t6 cilin eshte herkuar firnizirnLi dhe monlimi i klimaye
per zyrp me kapacitet 24000 BTU e cila n€ treg sipas hulumtimit te konlisiorrLit vlerdsues kirshton 840.0i0
f l^--: -Ll nnn nn n€ deri +e 900.00 €, ndersa O.E. ankues kete pozicion e ka oferrfuar 12p0.0Cr € dmth nese e kthejme nLe

pdrqin{je del gmimi diku rreth 42.86 o/omd, i larte se gmimi i tregr:rrt.

't1.,.
Gjithaslrtu artikulli ne pjesdn C po;zicioni nr. 90 ne td cilin eishtd'k8rkuap fun:Lizinli dhe mo{rtimi i klimr:is
td tipit la.tl- easy Pro Inverter MSEPBU-12 I{R FN 8 - QItDOT::iW.i. per z},re nre kapacilet 3.51 KW e
cila n€ ltreg sipas hulumtimit te komisionit vleresues kushton 4.65.0b € deri ne 500.00 tf, ndersa O.ltl.
ankues lkete pozicion e ka ofertuan 1200.00 € dmth ndse e kthrljmtiinQ perclindje del gmifini diku rrerth
158.06 l% me i lartd se gmimi i tregut. Pdr td mos vazhduar mc) aitikujt tjel€ per td cilet eshte kerkur:r
sqarim,lme poshte po vendosim gmimet td shkeputura nga oferta ne treg ltr* mer.rra rLga komisloni vlerdsugs
nd te cifdn shihen dallimet.
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OperatQ.ri El:onomik ankues ka pretenduar se.jane shkelur edhe rJirspozitirt e nenit t te n pp-sd. Iidhe ky
pretenclim eshte i pa qendrueshdrn, pasi qe ne si Autoritet K.rlnLtrakflrers i kerrai respekiuar te gjittra
dispozilat ligjore te legjislacionit td Frokurimi: Publik. Per hr si1;luuar qi:i kjo pnocedurd te zhvilnohLet rre
menyreir me efikase. Gjithashtu giate kesaj procedure, janE zbalitnr te Aiittra par:imet e Lf,p-si cthe eshte
marrd fier baze parimi i shfrytezimit td drejte td fondeve publike, rluke u krrjdr:sur qe te mar{im vler#n pr;ir
parane,lRasi qe kemi pranuar oferta ne te cilat ne shume pozicione jarie ofrrar q:mirne teder tC, larla rre
krahasilhr mer gmimet e tregut sikrr kerni shpieguar rne larrte. Fla qellirrrri i LFP-s eshte r{e te mLrroh,r:t
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Y*lltj$:j,t-,^019,:_1ry**::,"vr6l me efikase, m6 transpar.ente {he rn6 te drejte tc
publike, burimeve publike si dhe te gjitha fondevp dhe blrimeve te dierakontraftuese ne Republiken e Kosoves. Andaj na del se ne si AJK nuk I t<erni stnlelur di itat e nenilr Ite LP{-s por i kemi respektuar nne perpikeri dispozitat ne fiale. Ndflrsa O.E. ankues vendosur

I

I

I

I

I

I

buxhe{i i shtetit duke siguruar menyren me efikase, md transparente {ne rne te drejte t€

,rondetJe 
publik_e,_burimeve publike si dhe te gjitha fondeve dhe bp:rimeve te dera ti

f:.:1f*ttu l.:Republiken e Kosoves. Andaj na del se ne si AJK nuk f kerni stnkelur disp
te LP{-s por i kemi respektuar nne perpikeri dispozitat ne fiale. Ndflrsa O.E. ankues

?TiTq te larta m_e pretendimin se gmimi i vendosur dshtii ndilLiutr ldu tre,gu cllhe se qm
eshte parapare per nje njesi dhe se jane pergatitur qd te inrtdrveno-lne, ilOne nese 6sl
tntervdpim rnd njd doreze td vetme per njd her6, 6shte ne kundd:istrrim ie dispozitave t6 nt
piti..qq nuk p.drshtatet me q€llimin e LPP-s pdr te sigqruar vlerdrn p,gf p{rane O..El. anLkues
qe te afsyetoj gmimet e larta me levizje td gmimeve nd treg, p,rr ie.hiilumtimi i tregut n
komtsipneve te-vlerdsimit giithmond duke ubantar n€ nenin 4 pardgiafi 4,1 pika 

" 
te f

prokur]min publik 0AID022 ka deishmuar qe gmimet nd fiald jane tel€ir td larta, n€ krahi
trezut. I

I

?TiTq te larta m_e pretendimin se gmimi i vendosur dshtii niilLLu* ldu tre,gu cllhe se qm

:*l: fg"pu:e ryi nje 
.njesi dhe s9 jane_ pergatitur qd te inrtdrveno]ne, ilohe nese 6sl

I

MetejlO.f. antuespretendonse janeshkelurdispoeitatenenit+pik[r4.] dhe 4.4tefr
prokurfmin publik, pnetendim i cili dshtd krejtdsisht ipabazE puriqd sikuLr kemi aekur
dispozijta jane aplikuar ne tdresi duke siguruar transparencd, duke tuaiit'ur 'oli' aktiv n€
kushtefe t: ["Tt"t?te, me theks tii vegantd per gmimet, afatete dordzi{rLit, sasite, karakl
dhe ga{ancit6. Eshte bere krahasirni efektiv i..kdrkesave p&'pjesrdmarrjb dhe tenclereve 1avanta{het.e tyre relative dhe disavantazhTt..Eshtf siguruar td rirnimi i nconlrakhrar nuk
se gmi{ri i tregut duke hulumtuar gmimet drejtpdrdrejte ne treg.
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firtdzimit td
autor:iteteve

i i vendosur
nevoja per
I td LPI'-s
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ana e te dy

llores prdr

me ato te

stikat teknil[re
te pdrcakturar
te me i larte

a. l(c
efekt

Aktivi
Rregul

b. Efi
per

obli

d.

vendi

e.T
menyre

f.L
regiistri

g. Pro

rialMos-diskrirminimi - Te veprohet ne rnenyre te drejte gjarte tere
te panevojshme ose pengesa per Operatori Ekonomik ose C)perat,
gdo trajtim qe favorizon nje fumizues t€ caktuar ose firmiir;ues

tivitet/Integritet/Sinqeritet - Te deklarohet gdo konflikt i inJrrresit l{ afekton .,r" puruq"i afektim te
l; Te refuzohen dhurata, mikpritje dhe benefit te gfaredo lloji nga Oferatc,ri Ekonomik c,!e Operalori
ik potencial, te cilat mund t€ paraqesin kompromitim t€ objirktluit.tl,t ose integritetit.

rl
renca - Te sigurohen kushte dhe qasje ie barabart€ per te !;iithd OFi-te, rluke informu al atan1
hapur dhe transparente. . ,, 

:

ffiH.ff"YJ:JTffi:ffie 
p€r pergjegjesite e percaktsa-n.f o1',- per venrlimet e rufierra, dhe

naliz€m - Te punohet me standard e telartaprofesionLale dlrke resfektuar leEjislacionir{r ne fuqi dhe
uar praklikat me te mira." I

(i

regullores per
md larte kelo

:i i prokurimrit gshte udhehequr nd pdrshtatje te pllote r:ne,dis{ozitat e nenit 4 pdragrafy
res pdr prokurimin publik A0l.2022 te cilat parashohin, 

;,: :

e gjitha aktivitetet e prokurimit do tE udhdhiqen ne pdjiti#.mJ Uarirnet Sazike si tre viiim:
r 

^.

ffenca - ne mesin e Operatoreve Ekonomik duhet te inkura:iohi:t n{:menyren me efikasb dhe me

i prokurimrit dshte udhehequr nd pdrshtatje te plote r:ne. di
I ,'i: I

it 4 p{ragrafi 4,3
per prokurimin publik A012022ie 

"ilut farashohin:. ' :,'

iteti & Efektiviteti - duhet te deshmohet nd procesin e prokurimit fcr te siguruar vlererf p€r paran€
ritetin Kontraktues.

uke ap



Sikur
apo

pdrgati
me qdl
baze.

iti nuk ka paraqitur ie deshmi

m esht€ ipabaze.
andaj konsiderojme edhe ky

demeve materiale pdr te cilat O.E. pretendorn qe i shkaktuar, nd
eshtd cekur se AK nuk i mbulon shpenzirnet tii cilat i bejnd tenderuesi

dhe dorezimit te tenderit t€ tyre. O.E. ankues ka papaqitur shrrme,oflonfne
td perfitimit te pa bazd dhe td pa drejte. Andaj konsir:leroj se edhe lcy

Duke u bazuar ne ate qd u tha md lartd u vendos si nd dispr:zitivltis kdtij

me dt 05.01.2023

.het ne kerkesen per rishqyrtim te paraqitur nga e O.E. anl$rpq, i njt
te vetem i cili do te deshmonte shkelje tb dispozitave te laflrcekura,

e te tendertit
me rastin e

shpenzimert'e
im dshtd i pa

:l-er :i ,-t .1

1-1;l/"V'',-t". 
f,i:' l

Kdshil juridike: Kunddr
shqv td Prokurimit
Autori i Kontraktues.

mfird td
(d$jetd) di


